Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Обнинск 18 февраля 2025 года 

Обнинский городской суд Калужской области в составе

председательствующего судьи Голобурдина П.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Обнинска Харчук Г.И., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Фарыбы В.П., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Благодатских Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, незамужней, имеющей двоих малолетних детей, неработающей, невоеннообязанной, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ), 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 двадцать один раз совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Согласно ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации», иностранным гражданином является лицо, не являющееся гражданином Российской Федерации и имеющее гражданство (подданство) иностранного государства.

Частью 1 ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее – ФЗ № 115-ФЗ) предусмотрено, что временно пребывающий в РФ иностранный гражданин – это лицо, прибывшее в Российскую Федерацию на основании визы или в порядке, не требующем получения визы, и получившее миграционную карту, но не имеющее вида на жительство или разрешения на временное проживание.

В соответствии с ч. 1 ст. 5 ФЗ № 115-ФЗ срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не должен превышать 90 суток суммарно в течение каждого периода в 180 суток, за исключением случаев, предусмотренных Ф3 №-Ф3, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с ФЗ № 115-ФЗ.

Требованиями ст. 25.9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» (далее – ФЗ № 114-ФЗ) установлено, что иностранный гражданин при въезде в Российскую Федерацию обязан получить и заполнить миграционную карту.

Согласно ст. 25.10 ?З №-Ф3, иностранный гражданин или лицо без гражданства, въехавшие на территорию Российской Федерации с нарушением установленных правил, либо не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, являются незаконно находящимися на территории Российской Федерации и нecyт ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. Физические и юридические лица, содействующие иностранному гражданину или лицу без гражданства в незаконном въезде в Российскую Федерацию и незаконном пребывании (проживании) в Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Частью 2 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее – ?3 №-?3) определено, что основанием для постановки на миграционный учет является факт въезда иностранного гражданина в Российскую Федерацию.

В сoответствии с ч. 1 cт. 2 Ф3 №-Ф3, место жительства иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации – жилое помещение, по адресу которого иностранный гражданин или лицо без гражданства зарегистрированы в порядке, установленном ФЗ №-Ф3 (п. 3); место пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в Pоссийской Федерации – жилое помещение, не являющееся местом жительства, а также иное помещение, учреждение или организация, в которых иностранный гражданин или лицо без гражданства находится и (или) по адресу которых иностранный гражданин или лицо без гражданства подлежит постановке на учет по месту пребывания в порядке, установленном ?3 №-?3 (п. 4); стороной, принимающей иностранного гражданина или лицо без гражданства в Российской Федерации, в числе прочего, является гражданин Российской Федерации, постоянно проживающие в Российской Федерации иностранный гражданин или лицо без гражданства, юридическое лицо, филиал или представительство юридического лица, находящиеся в Российской Федерации, у которых иностранный гражданин или лицо без гражданства осуществляет трудовую деятельность (п. 7).

B coответствии с п. 1 ст. 21 Ф3 №-Ф3 иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает.

Cоглаcно п. 1 ст. 22 Ф3 №-Ф3, постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания, представляeмых в соответствии со ст. 22 ?3 №-?3.

Таким образом, законодательством РФ установлены миграционные правила, согласно которым при постановке на учет иностранного гражданина по месту пребывания последний может легально находиться на территории РФ до 90 суток. Предоставление в орган миграционного контроля недостоверных сведений о месте своего фактического пребывания не дocтигaeт поставленных ст. 4 ФЗ № 115-ФЗ целей миграционного учета, а соответственно нарушает интересы государства в сфере миграции.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя из корыстных побуждений, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, решило за денежное вознаграждение оказывать иностранным гражданам услуги по их фиктивной постановке на учёт по месту пребывания в Российской Федерации без фактического пребывания иностранных граждан по месту пребывания, в результате чего иностранным гражданам будут созданы условия для дальнейшего незаконного пребывания на территории РФ. Осознавая, что для совершения названных действий необходим соучастник, согласный за денежное вознаграждение совершить фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в принадлежащем указанному соучастнику жилом помещении в Российской Федерации, иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договорилось с ФИО1, являющейся гражданкой РФ и имеющей в собственности квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, о совместном совершении действий, направленных на фиктивную постановку на учет иностранных граждан в жилом помещении по указанному адресу за денежное вознаграждение. При этом иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, заранее достоверно зная, что иностранные граждане проживать по указанному адресу не будут, поскольку ФИО1 фактически данное жилое помещение для них не предоставит, разработали план совершения в будущем указанных деяний и распределили между собой преступные роли.

После этого иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, каждый раз реализуя их преступный умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан и вступая между собой в предварительный сговор о совершении каждого из таких деяний, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконного вознаграждения, 21 раз совершили фиктивную постановку на учет иностранных граждан при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 предоставила иному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, паспорт на ее имя и выписку из Единого государственного реестра недвижимости о праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>. В свою очередь иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя указанные документы и полученные от обращавшихся к нему иностранных граждан, заинтересованных в их фиктивной постановке на учет по месту пребывания в РФ, копии миграционных карт и документов, удостоверяющих их личность, составляло проекты уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, внося в них заведомо ложные сведения о пребывании иностранных граждан в жилом помещении в РФ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, которые передавало ФИО1 В свою очередь ФИО1 прибывала в ГБУ КО «Многофункциональный центр 

<

адрес>» (далее – МФЦ) по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где, выступая в качестве принимающей стороны, передавала должностному лицу указанного учреждения, не осведомленному о преступном умысле ФИО1 и иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подписанные ФИО1 уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также полученные от иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, документы, необходимые для постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в РФ. На основании указанных уведомлений и документов соответствующим должностным лицом осуществлялась постановка иностранных граждан на миграционный учет, что давало им право пребывания на территории РФ. Полученные от сотрудника МФЦ отрывные части уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания с оттиском штампа МФЦ и подписью должностного лица ФИО1 передавала иному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а указанное лицо передавало их иностранным гражданам. За совершение указанных действий иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получало от иностранных граждан вознаграждение, часть которого передавало ФИО1

Вышеуказанным способом ФИО1 и иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, каждый раз реализуя возникавший у них преступный умысел и вступая между собой в предварительный сговор о совершении преступления, совершили фиктивную постановку на учет следующих иностранных граждан в указанные ниже дни в периоды времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут: 

1. ДД.ММ.ГГГГ граждан Республики Таджикистан Заинтересованное лицо №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и гражданки Республики Узбекистан Заинтересованное лицо №6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 

2. ДД.ММ.ГГГГ граждан Республики Таджикистан Заинтересованное лицо №7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданки Республики Узбекистан Заинтересованное лицо №9, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 

3. ДД.ММ.ГГГГ граждан Республики Таджикистан Заинтересованное лицо №10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданина Республики Узбекистан Заинтересованное лицо №12, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 

4. ДД.ММ.ГГГГ граждан Республики Узбекистан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №13У., ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №14, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданина Республики Таджикистан Заинтересованное лицо №15, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 

5. ДД.ММ.ГГГГ граждан Республики Таджикистан Заинтересованное лицо №16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №20, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и граждан Республики Узбекистан Заинтересованное лицо №21У., ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №22У., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Заинтересованное лицо №23У., ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 

6. ДД.ММ.ГГГГ граждан Республики Узбекистан Заинтересованное лицо №24, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №25, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №26, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданина Республики Таджикистан Заинтересованное лицо №27, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 

7. ДД.ММ.ГГГГ граждан Республики Узбекистан Заинтересованное лицо №28, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №29, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданина Республики Таджикистан Заинтересованное лицо №30, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 

8. ДД.ММ.ГГГГ граждан Республики Узбекистан Заинтересованное лицо №311, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №32К., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданина Республики Таджикистан Заинтересованное лицо №33, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 

9. ДД.ММ.ГГГГ граждан Республики Узбекистан Заинтересованное лицо №34, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 

10. ДД.ММ.ГГГГ граждан Республики Таджикистан Заинтересованное лицо №35, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №36, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №37, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданина Республики Узбекистан Заинтересованное лицо №38, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 

11. ДД.ММ.ГГГГ гражданина Республики Узбекистан Заинтересованное лицо №39У., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и граждан Республики Таджикистан Заинтересованное лицо №40, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №41, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Заинтересованное лицо №42, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 

12. ДД.ММ.ГГГГ граждан Республики Узбекистан Заинтересованное лицо №43У., ДД.ММ.ГГГГ г.р., Ёкубова Ф.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., Ёкубова М.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №44, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 

13. ДД.ММ.ГГГГ граждан Республики Таджикистан Заинтересованное лицо №45, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №46, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданина Республики Узбекистан Заинтересованное лицо №47У., ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 

14. ДД.ММ.ГГГГ граждан Республики Таджикистан Заинтересованное лицо №48, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №49, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №50, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданина Республики Узбекистан Заинтересованное лицо №51, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 

15. ДД.ММ.ГГГГ граждан Республики Узбекистан Заинтересованное лицо №52, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Заинтересованное лицо №53У., ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 

16. ДД.ММ.ГГГГ гражданина Республики Таджикистан Заинтересованное лицо №54, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и граждан Республики Узбекистан Заинтересованное лицо №55, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Заинтересованное лицо №56У., ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 

17. ДД.ММ.ГГГГ граждан Республики Узбекистан Заинтересованное лицо №57У., ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №58У., ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №59, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 

18. ДД.ММ.ГГГГ граждан Республики Узбекистан Заинтересованное лицо №60, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №61, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и граждан Республики Таджикистан Заинтересованное лицо №62, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №63, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №64, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 

19. ДД.ММ.ГГГГ граждан Республики Узбекистан Заинтересованное лицо №65, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №66, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №67У., ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №67У., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и граждан Республики Таджикистан Заинтересованное лицо №68, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №69, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №70, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 20. ДД.ММ.ГГГГ граждан Республики Таджикистан Заинтересованное лицо №71, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №72, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №73, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №74, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданина Республики Узбекистан Заинтересованное лицо №75, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

21. ДД.ММ.ГГГГ граждан Республики Таджикистан Заинтересованное лицо №76, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №77, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №78, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и граждан Республики Узбекистан Заинтересованное лицо №79, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Заинтересованное лицо №80, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

На стадии предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора в отношении нее в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанных преступлений признала полностью и согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме, пояснив, что понимает существо обвинения. Также ФИО1 поддержала свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что это ходатайство ею заявлено добровольно и после консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства и постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Защитник Фарыба В.П. в судебном заседании ходатайство своей подзащитной поддержал и подтвердил, что ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства ФИО1 заявила добровольно и после консультации с защитником.

Государственный обвинитель Харчук Г.И. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд считает, что ходатайство ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства в соответствии со ст. 314 УПК РФ подлежит удовлетворению, поскольку судом установлено, что данное ходатайство было заявлено подсудимой добровольно и после консультации с защитником. ФИО1 осознала характер и последствия заявленного ею ходатайства. Преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, относятся к категории небольшой тяжести. 

Проверив представленные материалы уголовного дела, суд признает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами. В связи с изложенным суд квалифицирует действия ФИО1 как 21 эпизод преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ), – как 21 факт фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Подсудимая ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики и синдромом зависимости от алкоголя не страдает и не страдала при совершении инкриминируемых ей деяний, у нее имеется синдром сочетанной зависимости от наркотиков (опиоидов и стимуляторов) (по МКБ-10 F 19.2). Сохранность критических способностей и интеллектуальных функций позволяли ФИО1 в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими на период содеянного и на момент проведения экспертизы. На период содеянного в каком-либо временном психическом расстройстве она не находилась. В принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст.ст. 97-104 УК РФ, ФИО1 не нуждается, однако нуждается в лечении от наркомании с последующей медицинской и социальной реабилитацией (т. 7 л.д. 24-27). С учетом указанного заключения, сведений о личности подсудимой и обстоятельств совершенных ею преступлений, суд признает подсудимую вменяемой по каждому из совершенных преступлений.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, а также характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении групповых преступлений, значение этого участия для достижения целей каждого из этих преступлений. 

ФИО1 совершила умышленные преступления, которые в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести. 

Суд отмечает, что ФИО1 вину в совершении преступлений признала, в содеянном раскаялась, ранее не судима, по месту жительства характеризуется посредственно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает по каждому преступному эпизоду в соответствии с п. «г» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ: наличие у нее малолетних детей, признание ею своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по каждому из совершенных ею преступлений, суд на основании п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает совершение преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает, в том числе приходя к выводу об отсутствии в поведении ФИО1 активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, поскольку каких-либо обстоятельств, имеющих существенное значение для расследования и раскрытия преступлений и неизвестных правоохранительным органам, ФИО1 ни по одному из преступных эпизодов не сообщила и иным образом раскрытию и расследованию преступлений не способствовала. С учетом изложенного, а также в связи с тем, что преступления, предусмотренные ст. 322.3 УК РФ, и причастность к ним подсудимой были выявлены правоохранительными органами без участия ФИО1, в том числе по результатам оперативно-розыскных мероприятий, а сама подсудимая не оказала существенного содействия в установлении органами предварительного расследования времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступлений, а также с учетом личности ФИО1, количества совершенных ею преступлений, наличия в ее действиях отягчающего наказание обстоятельства, в действиях ФИО1 суд не усматривает способствования раскрытию преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, в связи с чем основания для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности по п. 2 примечания к ст. 322.3 УК РФ отсутствуют. 

Учитывая характер, общественную опасность и конкретные обстоятельства совершенных преступлений, а также личность ФИО1, суд полагает необходимым назначить подсудимой за каждое из преступлений наказание в виде штрафа, поскольку назначение указанного вида наказания, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания. Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения подсудимой, а также с учетом возможности получения подсудимой заработной платы или иного дохода. При этом оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ суд с учетом ее личности, характера и обстоятельств совершенных преступлений не усматривает.

В связи с тем, что подсудимая совершила преступления небольшой тяжести, с учетом ее личности и характера совершенных ею преступлений, суд назначает ФИО1 окончательное наказание по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

При этом суд, с учетом приведенного выше заключения амбулаторной психиатрической экспертизы, установившего наличие у ФИО1 синдрома зависимости от наркотиков (опиоидов и стимуляторов), полагает необходимым на основании ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию.

В связи с изложенным суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избранную ранее в отношении подсудимой меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет по правилам ст. 81 УПК РФ. 

Принимая во внимание, что данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, суд в соответствии со ст. 316 УПК РФ оснований для взыскания с ФИО1 процессуальных издержек не усматривает.

На основании изложенного, принимая во внимание, что все условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены, руководствуясь ст.ст. 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

- ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), назначив ей наказание в виде штрафа в размере ста десяти тысяч рублей;

- ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), назначив ей наказание в виде штрафа в размере ста десяти тысяч рублей;

- ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), назначив ей наказание в виде штрафа в размере ста десяти тысяч рублей;

- ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), назначив ей наказание в виде штрафа в размере ста десяти тысяч рублей;

- ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), назначив ей наказание в виде штрафа в размере ста десяти тысяч рублей;

- ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), назначив ей наказание в виде штрафа в размере ста десяти тысяч рублей;

- ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), назначив ей наказание в виде штрафа в размере ста десяти тысяч рублей;

- ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), назначив ей наказание в виде штрафа в размере ста десяти тысяч рублей;

- ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), назначив ей наказание в виде штрафа в размере ста десяти тысяч рублей;

- ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), назначив ей наказание в виде штрафа в размере ста десяти тысяч рублей;

- ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), назначив ей наказание в виде штрафа в размере ста десяти тысяч рублей;

- ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), назначив ей наказание в виде штрафа в размере ста десяти тысяч рублей;

- ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), назначив ей наказание в виде штрафа в размере ста десяти тысяч рублей;

- ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), назначив ей наказание в виде штрафа в размере ста десяти тысяч рублей;

- ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), назначив ей наказание в виде штрафа в размере ста десяти тысяч рублей;

- ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), назначив ей наказание в виде штрафа в размере ста десяти тысяч рублей;

- ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), назначив ей наказание в виде штрафа в размере ста десяти тысяч рублей;

- ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), назначив ей наказание в виде штрафа в размере ста десяти тысяч рублей;

- ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), назначив ей наказание в виде штрафа в размере ста десяти тысяч рублей;

- ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), назначив ей наказание в виде штрафа в размере ста десяти тысяч рублей.

- ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), назначив ей наказание в виде штрафа в размере ста десяти тысяч рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить окончательное наказание ФИО1 в виде штрафа в размере ста двадцати тысяч рублей.

В силу ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию. Контроль за исполнением осужденной обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию возложить на уголовно-исполнительную инспекцию в порядке, определяемом федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек по делу.

Все вещественные доказательства по делу, хранящиеся при материалах уголовного дела №, оставить при указанном уголовном деле.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: УФК по 

<

адрес> (УМВД Р. по 

<

адрес>), Б. получателя: Отделение Калуга Б. Р., расчетный счет: 40№, КБК: 18№, БИК: 012908002, ИНН 

<

***>, КПП: 402801001, ОКТМО: 29701000, казначейский счет получателя 03№.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, через Обнинский городской суд в Калужский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае обжалования данного приговора суда осужденной, иными участниками, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции, о чем она должна указать в апелляционной жалобе или в отдельном ходатайстве.

Председательствующий: П.С. Голобурдин